
Информационный бюллетень

№14(693) от 14 марта 2024 г.ВЕСТНИК
Тулунского района

Официальное печатное издание для опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной

 официальной информации органов местного 
самоуправления Тулунского муниципального района

Сегодня в номере:
1. Объявление администрации Котикского сельского поселения.
2. Постановление администрации Тулунского муниципального района № 36-пг от 04.03.2024г. «О введении временного ограниче-
ния движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения в весенний период 2024 года».
3. Распоряжение администрации Тулунского муниципального района № 112-рг от 29.02.2024г. «О проведении мероприятий по 
санитарной очистке и благоустройству территорий муниципальных образований Тулунского муниципального района, месячника и 
районного субботника».

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Администрация Котикского сельского поселения в соответствии с частью 5.1 статьи 10 Федерального закона от 24 июля 2002 года 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» сообщает о возможности заключения договора купли-продажи 
или договора аренды без проведения торгов на земельный участок с кадастровым номером 38:15:000000:2037 площадью 2 856 263 
кв.м. из земель сельскохозяйственного назначения, местоположение: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский район, 
ТОО КСХП имени Кирова для сельскохозяйственного производства (дата регистрации муниципальной собственности 26.02.2024 
г.).
Сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства, использующие вышеуказанный земельный участок, 
вправе обратиться в администрацию Котикского сельского поселения по адресу: 665230 Иркутская область, Тулунский район, с. 
Котик, ул. Центральная, 1а с заявлением о заключении договора купли-продажи или договора аренды на вышеуказанный земель-
ный участок в течение шести месяцев с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на указанный 
земельный участок.

«04»_марта_ 2024 года      № 36-пг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВВЕДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ОГРАНИЧЕНИЯ
ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ В ВЕСЕННИЙ ПЕРИОД 2024 ГОДА

В целях предотвращения снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог, вызванной их переув-
лажнением в период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в соответствии со статьей 30 Федераль-
ного закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", порядком осуществления временных ограничений  
или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного 
значения в Иркутской области, установленным постановлением Правительства Иркутской области от 11 мая 2012 года № 233-пп, 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести круглосуточное временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения на территории муниципального образования «Тулунский район» в весенний период 2024 года (далее – временное 
ограничение движения).
  2. Установить:
 а) перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Тулунский 
район», на которых вводится временное ограничение движения, и сроки начала и окончания временного ограничения, согласно 
приложения к настоящему постановлению.
 б)  допустимые нагрузки на оси транспортных средств с грузом или без груза для проезда по автомобильным дорогам общего поль-
зования местного значения на территории муниципального образования «Тулунский район»:
           на одноосные тележки  -   6,0 тс(тонн);
           на двуосные тележки -   5,0  тс(тонн);
           на трехосные тележки -   4,0 тс(тонн).
в) временные ограничения движения не распространяются на международные перевозки грузов, пассажирские перевозки автобуса

ми, в том числе международные, перевозки пищевых продуктов, животных, лекарственных средств, горюче-смазочных материалов, 
семенного фонда, кормов, удобрений, почты и почтовых грузов, на перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) лик-
видации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий, на транспортные средства федеральных органов 
исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, на транспортные средства организаций, 



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района2  

Информационный бюллетень
№14(693) от 14 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

осуществляющих деятельность по содержанию автомобильных дорог.
3. Комитету по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района (Бруева Т. А.) обеспечить 
временное ограничение движения путем своевременной установки и демонтажа соответствующих дорожных знаков, ограничиваю-
щих нагрузки на оси транспортного средства, установленные подпунктом "б" пункта 2 настоящего постановления.
4. Комитету по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района (Бруева Т. А.):
а) проинформировать пользователей автомобильными дорогами о введении временного ограничения движения путем размещения 
информации на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и опубликования настоящего постановления в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района».
б) проинформировать Управление государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления Министер-
ства внутренних дел России по Иркутской области, Сибирское межрегиональное управление государственного автодорожного над-
зора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта о введении временного ограничения.
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Тулунского муниципального района 
Вознюка А.В.
Мэр Тулунского
муниципального района                                                                                   А.Ю.Тюков

Приложение 
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района
«О введении временного ограничения 

движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам  местного 

значения  в весенний период 2024 года« 
от «04» марта  2024 г № 36 -пг

перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования 
«Тулунский район», на которых вводится временное ограничение движения

№ п/п Наименование автомобильной дороги Местоположение, адрес автомобильной дороги
Общая 

протяженность, 
км

Сроки начала 
и окончания 
временного 
ограничения 
движения на 

весенний период 
2024 года

2 3 4 5 6

Автомобильная дорога до              
п. Октябрьский-2

Иркутская область, Тулунский район, 
от автомобильной дороги «подъезд 
к д. Альбин» до                п. 
Октябрьский-2

6,080 5

15 апреля по

14 мая 
2024г.

Автомобильная дорога                  
«с. Уйгат - д.  Кривуша»

Иркутская область, Тулунский район, 
от ул. Стрелка с. Уйгат до въезда в 
д. Кривуша

2,041

Подъезд к с. Азей (от а/д 
«Новосибирск-Иркутск» км 1507)

Иркутская область, Тулунский район, 
от 1507 км автомобильной дороги 
«Новосибирск-Иркутск» до с. Азей

1.684

Подъезд к д. Нюра (от а/д 
«Новосибирск-Иркутск» 1503 км) 

Иркутская область, Тулунский район, 
от 1503 км автомобильной дороги 
«Новосибирск-Иркутск» до д. Нюра

2,958

Автомобильная дорога 
«Будагово-п. Ключевой»

Иркутская область, Тулунский район, 
от автомобильной дороги «Будагово-
Аверьяновка» до п. Ключевой

1,736

Автомобильная дорога «Подъезд к 
п. Евдокимовский, участок 1»,   

Иркутская область, Тулунский район, 
от км 24+669 автомобильной

0,307

Автомобильная дорога «Подъезд к 
п. Евдокимовский, участок 2»

Иркутская область, Тулунский район, 
от км 24+669 автомобильной дороги 
«Перфилово-Евдокимово» до п. 
Евдокимовский, участок 2

2,631

Подъезд к д. Заусаева Иркутская область, Тулунский район, 
от км 3+962 м автомобильной  дороги « 
Подъезд к с. Котик» до д. Заусаева

2,403

Подъезд к д. Боробино Иркутская область, Тулунский район, 
от км 2 автомобильной дороги «Подъезд 
к д. Альбин» до д. Боробино

0.653

Подъезд к д. Нижний Манут Иркутская область, Тулунский район, 
от км 10 автомобильной дороги «Тулун 
- Икей» до   д. Нижний Манут

0,996

Подъезд к д. Петровск Иркутская область, Тулунский район, 
от км 24+182 м автомобильной дороги 
«Тулун - Икей» до   д. Петровск

0,114

Автомобильная дорога «Объездная 
дорога                      д. 
Новотроицк»

Иркутская область, Тулунский район, 
от западной части ул. Школьная д. 
Новотроицк до западной части ул. 
Приозёрная              д. Новотроицк

2,660

Автомобильная дорога                  
«с. Уйгат - «Баракшинский 
психоневрологический интернат»

Иркутская область, Тулунский район, 
от 53 автомобильной дороги «Гадалей 
- Здравоозёрное» до Баракшинского 
психоневрологического интерната

11,900

Подъезд к п. 1-е отделение 
Государственной селекционной 
станции

Иркутская область, Тулунский 
район, от автомобильной дороги           
М-53 до п. 1-е отделение Государ-
ственной селекционной станции

1,350

Автодорога с асфальтовым 
покрытием от ст. Новая-траншея

Иркутская область, Тулунский район, 
от южной части с. Азей, по направле-
нию на восток протяженностью 4 км.

4,500

Автомобильный мост через реку 
Курзанка и подъездная дорога к 
мосту поселок Иннокентьевский

Иркутская область, Тулунский район, 
пос. Иннокентьевский

0,184

Автомобильная дорога «Подъезд к 
СНТ «Кристалл»

Иркутская область, Тулунский район, 
от автомобильной дороги через п. 
Ермаки 80 м. северо-восточнее от пер. 
Ручейный до СНТ «Кристалл»

0,606



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 3Информационный бюллетень

    
 «29»февраля 2024 года      № 112-рг

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, МЕСЯЧНИКА И РАЙОННОГО СУББОТ-

НИКА
В целях реализации прав граждан на благоприятную окружающую среду и улучшения санитарного и экологического состояния 
территории Тулунского района, руководствуясь п.9, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 10.01.2002г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", 
Законом Иркутской области от 30.12.2014 № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности 
в области благоустройства территории муниципальных образований Иркутской области», Правилами благоустройств территорий 
муниципальных образований Тулунского муниципального района, утвержденных решением Дум муниципальных образований Ту-
лунского района, ст. 24 Устава Тулунского муниципального района:
1.	 Провести мероприятия по санитарной очистке и благоустройству территорий 
муниципальных образований Тулунского муниципального района с 01.04.2024г. по 30.04.2024г. проведение месячника по сани-
тарной очистке территорий муниципальных образований Тулунского муниципального района (далее - месячник по санитарной 
очистке).
2.	 Рекомендовать главам сельских поселений Тулунского муниципального района:
2.1.	 разработать и утвердить график мероприятий по организации и 
проведению месячника по санитарной очистке. В срок до 27.03.2024г. представить утвержденные графики мероприятий в комитет 
по ЖКХ, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района;

2.2.	 провести субботники по санитарной очистке и благоустройству населенных
пунктов Тулунского района и прилегающих к ним территорий;
2.3.	 закрепить за учреждениями, торговыми объектами, частными домовладениями Тулунского района прилегающие к ним 
территории для санитарной очистки;
2.4.	 при выявлении нарушений в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и благоустройства населен-
ных пунктов принять меры по привлечению виновных лиц к административной ответственности.
3.	 Рекомендовать управляющим организациям в сфере жилищно – коммунальных
услуг и иным предприятиям, организациям, учреждениям, расположенным на территории Тулунского муниципального района, 
независимо от форм собственности обеспечить уборку закрепленных территорий, подведомственных жилых массивов, ремонт и 
фасадов и благоустройство территории.
4.	 Утвердить состав рабочей группы по проведению месячника по санитарной очистке территорий муниципальных образо-
ваний Тулунского муниципального района (Приложение 1).
5.	 Рабочей группе провести работу по выявлению нарушений правил благоустройства на территории поселений Тулунского 
муниципального района в соответствии с графиком (Приложение 2).
6.	 Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Вестник
Тулунского района», разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Тулунского муниципального рай-
она в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
7.	 Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого
заместителя мэра Тулунского муниципального района А.В. Вознюка.

Мэр Тулунского
муниципального района							       А.Ю. Тюков

Приложение № 1
к распоряжению администрации

Тулунского муниципального района
                                                                                       от «29» __02____ 2024 г.   № 112-рг

Состав рабочей группы:

Бакеева Оксана Александровна	 главный специалист-секретарь административной комиссии администрации Тулунского му-
ниципального района;
Сулима Иван Алексеевич		  председатель комитета по ЖКХ, транспорту и связи администрации Тулунского муниципаль-
ного района;
Бруева Татьяна Анатольевна	 председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству администрации Тулунского 
муниципального района;
Лисичкина Татьяна Михайловна	 начальник управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринима-
тельства администрации Тулунского муниципального района;
Миракян Надежда Олеговна		  главный специалист по управлению охраной труда Комитета по экономике и разви-
тию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района;
Главы сельских поселений		  (по согласованию)

Приложение № 2
к распоряжению администрации

Тулунского муниципального района
                                                                                       от «29» __02__ 2024 г.   № 112-рг

График выездов рабочей группы

№14(693) от 14 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района4   

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулун-
ском районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 12.03.2024 Отпечатано в типографии: ООО 
"ЛГ-Вест"

Дата Сельские поселения

2-8 мая

Будаговское сельское поселение

Писаревское сельское поселение

13-22 мая Октябрьское-сельское поселение

Бурхунское сельское поселение

Гуранское сельское поселение

Афанасьевское сельское поселение

Усть-Кульское сельское поселение

27-29 мая Котикское сельское поселение 

Сибирякское сельское поселение

Умыганское сельское поселение

3-5 июня Шерагульское сельское поселение

Азейское сельское поселение

Гадалейское сельское поселение

Кирейское сельское поселение

6 июня Мугунское сельское поселение

Алгатуйское сельское поселение

10-14 июня Аршанское сельское поселение

Евдокимовское сельское поселение

Едогонское сельское поселение

Икейское сельское поселение

Ишидейское сельское поселение

Нижнебурбукское сельское поселение

Перфиловское сельское поселение 

Владимирское сельское поселение

№14(693) от 14 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry


